SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALÚRGICOS, 77 – CENTRO – CRUZEIRO – SP

CEP: 12.701- 240 – E-MAIL: comunasocial@cruzeiro.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CRUZEIRO – ESTADO DE SÃO PAULO

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.083 DE 08/08/1997 – EM CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº8.742

DE 07/12/1993 E REESTRUTURADO PELA LEI Nº 4.683 DE 03/05/2018.

ATA Nº 08 1

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS – 18/09/2025 2

 3

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala 4

A da Casa dos Conselhos, situada à Rua dos Metalúrgicos, nº 77, Centro, realizou-se a 8ª 5

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, sob a presidência de 6

Rogério Silvério Pereira.  A lista de presença segue anexa ao final desta ata. Pauta: 1) 7

Aprovação da Ata da 7ª Reunião Ordinária (21/08/2025) e 5ª Reunião Extraordinária 8

(11/09/2025): O Presidente Rogério iniciou questionando a aprovação das atas mencionadas, 9

sendo ambas aprovadas pelos presentes. Na sequência passou a palavra para a Comissão 10

Organizadora do 14º Pleito Eleitoral.  2) Assembleia para Eleição dos Conselheiros Gestão 11

2025 – 2027. A Secretária Executiva Beatriz fez uma breve explicação sobre o processo, 12

inclusive explicou que a composição da mesa se daria apenas com os Conselheiros do Poder 13

Público, Nathalia e Tadeu, visto que os da Sociedade Civil estavam concorrendo a vagas no 14

processo. Foi necessária a participação de mais uma Conselheira para compor a mesa, sendo 15

convidada a representante da Saúde, Helen Cristina que aceitou de prontidão. Ao dar início, a 16

Conselheira Nathalia realizou a leitura das Normas para o processo eleitoral, as quais definiram 17

os procedimentos a serem seguidos, anunciou a relação dos candidatos habilitados. Para o 18

segmento Usuários: 1. Fernanda Raisa dos Santos Agostinho, indicada pela Associação 19

Amando o Próximo. 2. Janice Cristina de Oliveira Braz e Silva, indicada pelo CRAS Leste. 3. 20

José Luiz Torres, indicado pelo CRAS Leste e 4. Mirian Cristina de Oliveira, indicada pelo 21

CRAS Leste. Para o segmento Organizações de Assistência Social foram: 1. Associação 22

Acontecer Tecendo Vidas. 2. Associação Amando o Próximo – AAP. 3. Associação Braços 23

Abertos – ABA. 4. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE e 5. Fundação 24

Carlos Marcello Caetano. A Conselheira Nathalia passou a palavra aos candidatos das 25

Organizações para que em 3 (três) minutos expusessem seus objetivos junto ao CMAS. Com 26

relação aos Usuários, foi suprimida a votação, pois foi o mesmo número de inscritos com vagas 27

existentes, sendo definido apenas por interesse, os Titulares e Suplentes. Todos os presentes 28

(34 pessoas, sendo Conselheiros, candidatos e convidados) puderam votar e o resultado foi: 29

Usuários Titulares: 1. Mirian Cristina de Oliveira e 2. Janice Cristina de Oliveira Braz e Silva; 30

Suplentes: 1. José Luiz Torres e Fernanda Raisa dos Santos Agostinho. Organizações de 31

mailto:cmas.cruzeiro@yahoo.com.br

SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALÚRGICOS, 77 – CENTRO – CRUZEIRO – SP

CEP: 12.701- 240 – E-MAIL: comunasocial@cruzeiro.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CRUZEIRO – ESTADO DE SÃO PAULO

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.083 DE 08/08/1997 – EM CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº8.742

DE 07/12/1993 E REESTRUTURADO PELA LEI Nº 4.683 DE 03/05/2018.

Assistência Social eleitas: 1. Associação Amando o Próximo – AAP, com 14 (catorze) votos; 32

2. Associação Acontecer Tecendo Vidas, com 06 (seis) votos; 3. Fundação Carlos Marcello 33

Caetano, com 06 (seis) votos e 4. Associação Braços Abertos – ABA, com 05 (cinco) votos. A 34

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE ficou na suplência com 03 (três) votos. 35

O Presidente Rogério aclamou os eleitos, agradeceu aos Conselheiros atuais e solicitou que os 36

novos Conselheiros do Poder Público fizessem suas apresentações. Ele passou a palavra ao 37

Vereador Higmar o qual reconheceu a importância do processo e da própria Casa dos 38

Conselhos. Finalizando, o Presidente Rogério convidou os presentes para a posse com data e 39

horário a serem definidos. 3) Informes Gerais. A Secretária Beatriz informou que será 40

encaminhado ofício para o Prefeito, solicitando o decreto de nomeação dos novos Conselheiros. 41

Não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente Rogério agradeceu a presença de todos, deu 42

por encerrada a reunião da qual eu, Beatriz Aparecida Pereira Bittencourt, Secretária Executiva 43

do CMAS, lavrei a presente Ata, que uma vez lida e aprovada será assinada por mim e por 44

Rogério Silvério Pereira, Presidente do CMAS. 45

 46

  47

 48

 49

Beatriz Aparecida Pereira Bittencourt                                             Rogério Silvério Pereira  50

    Secretária Executiva do CMAS                                                                Presidente 51

 52

 53

Publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Cruzeiro e à disposição na Casa dos Conselhos; registre- se e 54
arquive-se em atendimento ao princípio da publicidade dos atos administrativos e em observância aos preceitos 55
contidos na Lei Orgânica Municipal. Em 18/09/2025. 56

ROGERIO SILVERIO
PEREIRA:25679250829

Assinado de forma digital por
ROGERIO SILVERIO
PEREIRA:25679250829
Dados: 2025.10.16 12:45:03 -03'00'

mailto:cmas.cruzeiro@yahoo.com.br